平和構築と紛争予防月間          1722回 2月 28・29日        №1712

ロータリーソング 「我等の生業」

クラブソング 「めぐる友愛 冬」

ソングリーダー 冨坂和弥会員

「4つテスト」 唱和

地区内来訪者  東京向島ＲＣ 小林康徳 様

（地区ポリオプラス委員長）

地区外来訪者

東京青年会議所台東区委員会 委員長 大石怜史様

〃    わんぱく相撲実行委員長 桑折和希様

■出席報告      （会員 56名内出席免除 6名）

会員数 出席者 出席率 1月 29日修正出席率

56（53） 40 75.47％ 77.36％

会長挨拶

3/18の 40周年記念式

典・祝賀会まで 1 ヶ月で

す。山下実行副委員長は

じめ、それぞれご担当者

が準備を進めて下さって

います。上野恩賜公園へ

の時計台寄贈について

は、長岡部門長がお一人

で準備を進めて下さり、3/13にいよいよ除幕式の運び

となりました。10時からですのでぜひ多くの皆様のご

参加をお願いします。また本日、常盤会員の稽古場見

学が開催されます。私も大変楽しみにしておりました。

ご参加の皆様、どうかよろしくお願い致します。

東京青年会議所 台東区委員会 委員長 大石様

わんぱく相撲実行委員長 桑折様より

第 48回わんぱく相撲台東区大会のお知らせ

4/28（日）10時から台東リバーサイドスポーツセンター

第一競技場にて開催予定。例年ご協力頂き、ありがと

うございます。ぜひ今年もよろしくお願い致します。

石川奈々歩さんより演奏会のお知らせ

JR東日本交響楽団第 32

回定期演奏会

4/20（土）14時開演

ミューザ川崎

シンフォニーホール

幹事報告

ＲＩ関係 ハイライトよねやまが届いておりますので掲

示板をご覧下さい。

他クラブ関係 例会変更は掲示板をご覧下さい。

上野ＲＣ関係

・来週 2/26例会は 2/29（木）地区大会に振替です。12

時から登録開始、13時から本大会です。

11時からの新入会員昼食会には当クラブから 3名出

席となっております。

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report

東京上野ロータリークラブ

夫夫

『ロータリーを学び、社会・地域に奉仕しよう』

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181

TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com

会長/冨坂伸吾、幹事/新保一洋、SAA/阿部明徳、クラブ運営委員長/渡邉恭司

2023～2024 年度会長方針

前回の例会報告 2 月 19 日第 1721 回

・東京上野 RACより 3月第一例会のお知らせ、3/10

（日）11：00～やねもりばぁにて開催。

・3/11例会は、3/13（水）3クラブ合同例会に振替で

す。浅草ビューホテル 4F飛翔の間 12：30～14：00 と

なります。お手伝いをお願いしている SAA・クラブ親睦

の皆様は 11：30にお集まり下さい。

・3/13（水）10時から上野恩賜公園時計台寄贈の除幕

式です。皆様ご参加下さい。

委員会関係

職業奉仕委員会 木村副委員長

本日、16：30～常盤会員稽

古場見学です。終了後親睦

会を開催いたします。

ロータリー情報委員会 向井委員長

ロータリーの友 2月号から

ご紹介します。

P16の千玄室さんの講和要

旨があります。

「最もよく奉仕する者、もっと

もよく報いられる」「超我の奉

仕」などわかりやすくお話さ

れています。

Ｐ56ではお銚子と徳利の違いが紹介されています。

ぜひご一読下さい。

青少年奉仕・RAC委員会 園部委員長

2/17・18に RAC年次大会

が沖縄で開かれました。上

野 RAC岩田会長が実行委

員長をしており、当クラブロ

ータリアンも冨坂会長はじ

め 9名応援に駆けつけて

下さいました。大変素晴らし

い会になりました。ありがとうございます。

社会奉仕委員会 瀬古委員長

献血活動について、6/1（土）

上野駅公園口か上野公園内

で行われる予定です。

旧奏楽堂コンサートについて

は、4/26（金）開催ですので

あともう 2カ月となりました。

どちらも皆様のご協力なしで

は成功すること叶いませんので、どうかよろしくお願い

致します。

結婚記念日 2/14常盤会員

お誕生日

2/14今村会員 2/19瀬古会員

おめでとうございます！

山下副会長より常盤会員「秀舞会」のお知らせ

4/20（土）浅草公会堂にて

常盤会員の舞踊の会「秀

舞会」がございます。11

時から 21時くらいまでの

会ですので、石川さんの

演奏会の後、浅草公会堂

にお越しいただければと

思います。本日稽古場見学もさせていただくことです

し、ぜひ「秀舞会」にも多くの皆様のご参加をよろしくお

願い致します。

ニコニコボックス

東京向島 RC 小林康徳様（地区ポリオプラス委員長）

パキスタン・ポリオワクチン投与活動報告をさせていた

だきます。皆様よろしくお願い致します。

冨坂会長 第 55回 RAC年次大会に出席してきまし

た。岩田実行委員長、お疲れ様でした。

大瀧会員 大失敗。大事な補聴器を紛失です。聞きに

くくご迷惑をお掛けします。

捧会員 誕生日祝のメロンありがとうございました。86

歳になりました。クラブ在籍して 39年経過しましたが

健康上の理由から今期で退会の予定です。残り半年

間のロータリーライフを楽しみたいと思います。

木村会員 本日の常盤会員稽古場訪問、よろしくお願

い致します。

髙野会員 久しぶりです。

瀬古会員 誕生日を自祝して。

中澤会員 結婚記念日に素敵なお花をありがとうござ

いました。

堀越会員 先日は歓迎会ありがとうございました。

☆ポリオプラス委員長小林康徳さんをお迎えして

阿部会員 中島会員 水門会員 冨坂和弥会員 相澤

会員 小佐田会員 吉村会員

吉田会員 ☆＋沖縄では大変お世話になりました。

新保会員 ☆＋先週は、RAC年次大会でした。私は本

大会に参加出来ませんでしたが、上野 RACのメンバ

ーと懇親を深めることができました。ご参加いただきま

した皆様ありがとうございます。

（本日の合計  95,000円）

（本日までの累計  2,370,000円）

卓話

渡邉会員より紹介

地区ポリオプラス委員会 委員長 小林康徳 様

（東京向島ＲＣ）

「パキスタン・ポリオワクチン投与活動に参加して」

２０２３年３月１１日～１５日の日程で、チームポリオ

JAPAN 第２班 国際ロータリー第 2690地区パストガ

バナーの松本団長（益田西 RC）以下メンバー12名で、

パキスタン NIDに参加してきました。ポリオ常在国は、

アフガニスタンとパキスタンの 2か国となっています。

パキスタンの人口は 2億 2千万人（世界第 5位）、面

積は日本の 2倍、首都はイスラマバードですが、最大

の都市、アラビア海に面したシンド州の州都カラチで活

動をしてきました。アフガニスタンの国境近くは、タリバ

ンと呼ばれる勢力が今でもテロ事件を起こしています

が、カラチは比較的安全なエリアで在留邦人数も 1千

人程、進出している日系企業も８０社ほどあるようで

す。我々は、地元の WHO職員や、ポリオワーカーと呼

ばれる、ワクチン投与活動を仕事にしている方々と共

にワクチン投与活動に参加してまいりました。最初に

訪れた場所は、商業や経済の中心であるカラチには、

毎日、地方から大勢の方、（アフガン難民も含め）がバ

スや鉄道を使い入ってきます。そこで、ハイウェイにポ

リオステーションなるものを作り、カラチに入るバスをす

べて停め、一台一台停車させ、バスの中に乗り込み子

供が乗っていないか確認しワクチン未接種の子供に

は、その場でワクチンを投与する活動です、僕が訪れ

たステーションは 33名のワーカーさんが２交代 24時

間体制で 365日、活動しておりました、真夜中や明け

方に通過するバスがかなりあるようです。この場所ひと

つで、ひと月に 7万人から、多い月には 10万人の子

供にワクチン投与をしております、こうしたハイウェイス

テーションがカラチには 8 ヶ所もあるそうです、次に訪

れた場所は、鉄道の駅です、ここも先程のハイウェイと

同じ様に、駅に停車中の列車に乗り込み子供の確認、

投与、列車をホームで待つ人々も、歩いて子供の有無

を確認、そして投与する、ワーカーさん達も同じ様に 20

名くらいで、毎日、始発から終電まで、駅で活動をされ

ていました。次に訪れたのは、一番大事な活動であ

る、気温 40度の中、（夏場は 50～60度になるらしい）

一軒一軒、戸別訪問しての活動です、戸別訪問と言っ

ても、家というよりは、簡易テントに近い感じです、報道

番組など、TVで見る難民キャンプです。一軒一軒訪ね

て行き、投与活動した情報（子供の数や、訪ねた時に

は居なかったなど）は、住民台帳のようなものもない

（当然、地図もありません）ので、テントの外壁という

か、覆ってある布にチョークで書きます。雨が年に 15

日くらいしか降らないので、チョークでも消える事は無

いそうですが、布を張り替えると分からなくなるそうで

す。毎日、毎日、刻刻と人が流れて、また入ってきて勝

手に住み着いてしまうので、いっけん非効率に思える

この活動は、とても大事な活動となります。この様なワ

ーカーさんは、パキスタン全土に 25万人から 30万人

が毎日、活動しております。ワーカーさんになるには、

ワクチンの温度管理の教育や、他の色々な教育訓練

を受けて、初めてワーカーになれますので、ひと月の

お給料は、日本円で 15000円くらいとの事です、5000

～7000万人、子供がいると言われております。ワーカ

ーさん達の毎日の地道な活動に心より感謝を申し上げ

ます。

2/17・18 国際ロータリー第 2580地区ローターアクト

第 55回地区年次大会「XT（CrossTalk）」

那覇市の琉球新報ホールにて、ローターアクト地区年

次大会が８年ぶりに沖縄で開催されました。

東京上野ローターアクトクラブの岩田ワレス会長が実

行委員長を務めました。上野ローターアクトから 4名参

加し、上野ロータリーから 9名が参加、そして 30名も

登録のみの寄付をいただきました。

開会式の後、メインプログラムは全員でビーチクリーン

活動とグループ別クロストークも行いました。

地区ローターアクト委員会 大野委員長 挨拶

2/19（月）常盤会員稽古場見学・懇親会

山本職業奉仕委員長 挨拶

冨坂会長 挨拶

稽古場の全容

次回の例会

3/4（月）12：30～上野精養軒

第 5回 クラブ協議会

懇親会＠大昌園

本日の例会

2/28（水）・29（木）地区大会

（2/26（月）例会の振替）

11：00～新入会員昼食会 〈富士の間〉

13：00～本会議 〈孔雀東西〉

第 1部講演

東京未来大学こども心理学部長、

犯罪心理学者 出口保行氏

（休憩）

15：30～第 2部講演

㈱帝国ホテル代表取締役社長 社長執行役

員 定保英弥氏

2/29（木）18：25～懇親会 〈富士の間〉

 （乾杯後 30分くらいのタイミングで）

         ↓

2次会： 石垣＆東京上野 RC交流会

〈帝国ホテル東京本館 5階５１３号室

政経同志会サロン〉

今後の予定

3/13（水）10：00～上野恩賜公園

時計台寄贈 除幕式

3/11（月）例会の振替→

3/13（水）12：30～14：00 3 クラブ合同例会

浅草ビューホテル 4F飛翔の間

3/17（日）18：00～40周年前夜祭

＠上野精養軒 3F桜の間

3/18（月）創立 40周年記念式典・祝賀会

＠浅草ビューホテル

16：00～記念式典 3F 祥雲の間

18：00～祝賀会 4F飛翔の間

3/25（月）12：30～観桜例会

＠上野精養軒